UBND XÃ NGHI DƯƠNG

BAN CHỈ HUY PCTT- TKCN&PTDS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 529 /BCH
V/v chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới

có khả năng mạnh lên thành bão

Nghi Dương, ngày 06 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên BCH PCTT-TKCN&PTDS xã;

- Các thôn dân cư;

- Trạm khai thác CTTL Kiến Thụy;

- Các cơ quan, đơn vị.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài

Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Tối ngày 05/9, vùng áp thấp trên vùng

biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông đã mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới

(ATNĐ). Hồi 07 giờ ngày 06/9, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 17,7 độ

Vĩ Bắc; 117,6 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông.

Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 7, giật cấp 9, di

chuyển theo hướng Tây Bắc, tốc độ 10-15km/h. Dự báo 24 giờ tới, ATNĐ di

chuyển chủ yếu theo hướng Tây Bắc, với tốc độ khoảng 10-15km/h và có khả

năng mạnh lên thành bão, sức gió mạnh cấp 8, giật cấp 10; vị trí bão ở 19,4 độ Vĩ

Bắc, 115,1 độ Kinh Đông trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông. Cấp

độ rủi ro thiên tai cấp 3: Khu vực Bắc Biển Đông (bao gồm đặc khu Hoàng Sa).

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-BCH ngày 06/9/2025 của Ban chỉ huy

Phòng thủ dân sự thành phố về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới có khả

năng mạnh lên thành bão. Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã yêu cầu các Cụm

PCTT và TKCN xã, các thành viên Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã, thủ

trưởng các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến của ATNĐ; thông

báo cho chủ các phương tiện, tàu thuyền đang hoạt động trên sông biết để chủ động

phòng tránh, thoát ra hoặc không đi vào vùng nguy hiểm (vùng nguy hiểm được điều

chỉnh trong các bản tin dự báo) đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì thông

tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

2. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để triển khai ứng cứu

khi có yêu cầu.

2

3. Trung tâm Sự nghiệp công tăng cường thông tin về diễn biến của ATNĐ

đến chủ các phương tiện hoạt động trên sông và Nhân dân biết để chủ động phòng

tránh, ứng phó.

4. Trạm khai thác CTTL Kiến Thụy

- Tổ chức lực lượng ứng trực theo chế độ; thường xuyên kiểm tra, theo

dõi tình trạng các cống dưới đê, các công trình thủy lợi, sẵn sàng thực hiện các

biện pháp đảm bảo an toàn; chủ động điều tiết nước để bảo vệ hoa màu, thủy

sản, diện tích lúa; khơi thông cống, kênh tiêu thoát nước, tuyệt đối không để xảy

ra ngập úng.

- Kiểm tra, sẵn sàng vận hành các trạm bơm, máy bơm dã chiến khi có

mưa lớn kéo dài gây ngập úng.

5. Tổ chức thường trực, trực ban, thường xuyên báo cáo về Ủy ban nhân dân

xã, Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã (qua phòng Kinh tế - Cơ quan thường

trực về phòng, chống thiên tai xã).

6. Phòng Kinh tế - Cơ quan thường trực về phòng, chống thiên tai xã

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo; chủ động tham mưu Ban

chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã, Ủy ban

nhân dân xã các nội dung cần chỉ đạo để ứng phó các tình huống thiên tai.

- Tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo cáo về Ban chỉ huy Phòng

chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự thành phố, Ủy ban nhân

dân thành phố.

Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã thông báo để các Cụm PCTT và

TKCN xã, thành viên Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã và thủ trưởng các

phòng, đơn vị được biết, chỉ đạo thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:

- - Như trên;

- - BCH PCTT-TKCN&PTDS TP(b/c);

- - TT ĐU, TT HĐND xã(b/c);

- - CT, các PCT UBND xã(b/c);

- - TV BCH PCTT-TKCN&PTDS xã;

- - Các thôn dân cư;

- - Các phòng, đơn vị;

- - Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN TT

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Đào Văn Tuân

3

		2025-09-07T15:00:17+0700
	Việt Nam
	Đào Văn Tuân <daovantuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-08T07:49:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!